<sup>37</sup> TOMÁS DE AQUINO, *De ente*, c. 3: “Patet quod esse est aliud ab essentia vel quidditate, nisi forte sit aliqua res, cuius quidditas sit ipsum suum esse; et haec res non potest esse nisi una et prima, quia impossibile est, ut fiat plurificatio alicuius nisi per additionem alicuius differentiae, sicut multiplicatur natura generis in species, vel per hoc quod forma recipitur in diversis materiis, sicut multiplicatur natura speciei in diversis individuis, vel per hoc quod unum est absolutum et aliud in aliquo receptum, sicut si esset quidam calor separatus, esset alius a calore non separato ex ipsa sua separatione.

En la cita puede observarse que Tomás de Aquino declara sin ambigüedades la distinción en las creaturas de *esse* y *essentia* o *quiditate*, distinción que hace posible precisamente la multiplicidad de los entes. Ahora bien, el Acto considerado en sí mismo, es decir, sin mezcla alguna de potencialidad, exige de suyo, esto es, por su misma naturaleza, ser lo máximamente Uno y Separado. Ese Acto Puro para el Aquinate no puede ser otro más que el *Ipsum Esse Subsistens*, identidad absoluta de *Esse* y *Essentia*, al cual todos llaman Dios.

Queda por examinar, continuando la temática aquí desarrollada, la sinteticidad del ser<sup>38</sup>, la *diremtion* originaria entre el *esse* y el *ens*<sup>39</sup> y la positividad ontológica del finito<sup>40</sup>, cuestiones todas éstas capitales que merecen, entre otras tantas que se hallan en la obra del dominico y que analiza Cornelio Fabro, un tratamiento aparte.

Cristian Eduardo BENAVIDES

---

Si autem ponatur aliqua res, quae sit esse tantum, ita ut ipsum esse sit subsistens, hoc esse non recipiet additionem differentiae, quia iam non esset esse tantum, sed esse et praeter hoc forma aliqua; et multo minus reciperet additionem materiae, quia iam esset esse non subsistens sed materiale. Unde relinquitur quod talis res, quae sit suum esse, non potest esse nisi una”.

<sup>38</sup> Es decir, la verdad de ser de la causalidad, de la multiplicidad y del devenir que se muestra como “novedad” metafísica respecto del Ser que se hace presente como Uno.

<sup>39</sup> En otras palabras, la distinción radical entre Dios y las creaturas y la relación de dependencia e independencia de éstas últimas con respecto al primero.

<sup>40</sup> Esto es, la consistencia absoluta de los entes y, a un tiempo, su indigencia radical.